ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1652 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PREGÃO

PORTARIA Nº 13/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO
CONTRATO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo
do Município de Macaíba/RN, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014,
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige
da administração pública o de ver de acompanhar
e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração
Pública adotar procedimentos administrativos que
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, ROBERTO
JÚNIOR RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula
1119281-1 - Fiscal de Contrato e IONILLO EDER
FERREIRA RIBEIRO, Matrícula: 0104604-3 -
Gestor, referente ao PROCESSO DE DESPESA Nº
37/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
– Contratação do show dos artistas RAFA E PIPO
MARQUES, CNPJ Nº: 25.290.532/0001-31– para
apresentação no Carnaval de Macaíba a ser realizado
dia 28/02/2025, na Praça Holanda Paz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Macaíba/RN, 24 de fevereiro de 2025.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

...................................................................................

PORTARIA Nº 020/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL (IS) DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇO Nº 146/2024.

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014,
e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução
dos contratos, por representante da Administração
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a
Administração Pública adotar procedimentos
administrativos que permitam a gestão mais eficiente
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução
e o adequado cumprimento das cláusulas
estabelecidas na Ata de Registro de Preços
nº 146/2024, celebrado entre a Secretaria
Municipal de Infraestrutura  e Defesa Civil /e a
empresa  L & M COMÉRCIO DE GÁS LTDA,
inscrita sob o CNPJ nº 14.717.523/0001-68, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada
no fornecimento de, forma contínua, de carga de
gás liquefeito de petróleo (GLP), visando atender
as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Defesa Civil.

I – RENATA DA SILVA FERREIRA, matrícula
nº 112**8*/1, na qualidade de Gestor Titular do
Contrato;
II – ALLIVAN HIGO PEREIRA SOARES, matrícula
nº 111***4/1, na qualidade de Fiscal Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou
administrativo) designado para coordenar e
comandar o procedimento da fiscalização da
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do

Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa
de 17/02/2025 e terá vigência até o vencimento do
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 21 de Fevereiro de 2025.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa

Civil

...................................................................................

PORTARIA Nº 421/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade
de manter as atividades da Administração Pública
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a)  KATHLEEN
LUIZA TAVARES FERREIRA, inscrito(a) sob
o CPF nº **7.547.614-**, exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DO ESCRITÓRIO DE
PROJETOS*, sob o símbolo CC.3, lotado(a)
no(a) Secretaria Municipal de Planejamento e
Governança*.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicado anterior: DOMM nº 1625 -

Macaíba - RN, quarta-feira, 15 de janeiro de 2025,
página 3).

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA N° 5923/2023;

ANO V – N° 1652 - Macaíba - RN, segunda-feira, 24 de fevereiro de 20252

PREGÃO ELETRÔNICO N° 083/2023;
CONTRATO Nº: 009/2025;

Objeto: Confecção e instalação de moveis
projetados, para mobiliar as unidades de estratégias
de saúde das famílias do município de Macaíba/RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde; CNPJ:
29.470.568/0001-58;
Contratada: JR Indústria e Comércio de Móveis
Luiza Pinheiro Fernandes Malheiro Ltda;
CNPJ: 17.570.889/0001-45;
Valor total: R$ 215.434,80 (duzentos e quinze
mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta
centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 20/02/2025;
Vigência: 24/02/2025 até 23/02/2026;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de
Figueiredo - Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Luiza Pinheiro Fernandes
Malheiro  – Representante Legal.

      EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
      INEXIGIBILIDADE  Nº 003/2025
      PROCESSO DE DESPESA Nº 129/2025
Objeto: Contratação da Banda Priscila Braw, para
apresentação no dia 27/02/2025, na rua Dona
Emília, no carnaval de Macaíba
Contratante: Prefeitura Municipal  de Macaíba
CNPJ: 08.24.148/0001-00
Contratada : 53.311.642 –Priscila  Karine de Melo
Costa
 CNPJ: 53.311.642/0001-78
Valor Global: R$ 9.000,00 (nove mil  reais )
Ação: 2120–Festejos Culturais do Município
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa  Jurídica
Fonte de Recursos:150000000-Recursos não
Vinculados   de impostos
Fundamentação Legal: art. 74, inciso II da Lei
14.133/2021;
Data da  Autorização: 24  de  fevereiro   de 2025;

Autoriza a Inexigibilidade de Licitação : Sergio
Silva do Nascimento

...................................................................................

      EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
      INEXIGIBILIDADE  Nº 003/2025
      PROCESSO DE DESPESA Nº 129/2025
      CONTRATO N°010/2025
Objeto: Contratação da Banda Priscila Braw, para
apresentação no dia 27/02/2025, na rua Dona
Emília, no carnaval de Macaíba
Contratante: Prefeitura Municipal  de Macaíba
CNPJ: 08.24.148/0001-00
Contratada : 53.311.642 –Priscila  Karine de Melo
Costa
 CNPJ: 53.311.642/0001-78
Valor Global: R$ 9.000,00 ( nove mil  reais )
Data de assinatura: 24 de fevereiro de 2025
Vigência: 04 meses
Fundamentação Legal: art. 74, inciso II da Lei
14.133/2021;
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento-
Secretario Municipal
Assina pela Empresa: Priscila  Karine de Melo Cos
Representante Legal

...................................................................................

      EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
      INEXIGIBILIDADE  Nº 002/2025
      PROCESSO DE DESPESA Nº 037/2025
      CONTRATO N°006/2025
Objeto: Contratação do show dos artistas RAFA E
PIPO MARQUES para apresentação no Carnaval
de Macaíba a ser realizado dia 28/02/2025, na Praça
Holanda Paz, em Macaíba-RN.
Contratante: Prefeitura Municipal  de Macaíba
CNPJ: 08.24.148/0001-00
Contratada :RP Produção e Edição Musical Ltda
CNPJ: 25.290.532/0001-31
Valor Global: R$ 300.000,00 (Trezentos mil  reais )
Data de assinatura: 20 de fevereiro de 2025
Vigência: 04 meses

Fundamentação Legal: art. 74, inciso II da Lei
14.133/2021;
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento-
Secretario Municipal
Assina pela Empresa: Felipe de Lacerda Marques-
Representante Legal

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº
34, Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de
Processamento – NUPRO torna pública a realização
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de
empresa especializada no fornecimento de papel
ofício no formato A4 para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN e suas
secretarias. Processo nº: 663/2025.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS
PROSPOSTAS: 28/02/2025 – 14h00

Os interessados em participar da presente
cotação de preços poderão retirar o TERMO DE
REFERÊNCIA no endereço citado ou pelo e-mail:
setordecomprasmacaiba@gmail.com. Informações
poderão ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 24 de fevereiro de 2025.

Núcleo de Processamento - NUPRO

INEXIGIBILIDADES

LICITAÇÃO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva
 Presidente
Denilson Costa Gadelha
 Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 1° Secretário
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba
Dra Marina Melo Martins Almeida
84 3673 9427

3ª  Vara da Comarca de Macaíba
Dr Diego Costa Pinto Dantas
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda
Pública da Comarca de Macaíba
Dra Josane Peixoto Noronha
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR